GABINETE DO VEREADOR

OSMAR RICARDO

Requeremos à Mesa Diretora, ouvido o Plenário e cumpridas as formalidades

regimentais, que seja encaminhada uma INDICAÇÃO ao Prefeito do Recife, Exmo. Sr. João

Campos, e ao Secretário de Educação, Sr. Fred Amâncio, para que suspendam as aulas

presenciais da Escola Municipal Nilo Pereira, em Casa Amarela, pois a barreira próxima à

quadra esportiva está oferecendo risco de vida para toda comunidade escolar.

Dê-se ciência da aprovação desta Proposição:

- Ao Prefeito do Recife, Exmo. Sr. João Campos, pelo e-mail:

gabinetedoprefeitodorecife@recife.pe.gov.br;

- Ao Secretário de Educação, Sr. Fred Amâncio, na Prefeitura do Recife - 4º andar. Av.

Cais do Apolo, 925. Recife/PE CEP: 50030-903. E-mail: apoio.gabinete@educarecife.com.br.

Solicitamos que o referido Órgão informe o acatamento deste Requerimento ao

nosso Gabinete (nº 20 – 2ºAndar).

GABINETE DO VEREADOR OSMAR RICARDO
Câmara Municipal do Recife. Rua Princesa Isabel, 410. Gabinete nº 20. Boa Vista. CEP 50050-450. Recife – PE

Fone: 3301.1337/3301-1228 | WhatsApp: (81) 98115-9314
E-mail: osmar.ricardo@recife.pe.leg.br | gabineteosmar@gmail.com

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

 c
om

 u
su

ár
io

 e
 s

en
ha

 p
or

 O
sm

ar
 R

ic
ar

do
 C

ab
ra

l B
ar

re
to

.
Pr

op
os

iç
ão

 e
le

trô
ni

ca
 M

80
92

98
72

0/
16

08
2,

 P
ar

a
ve

rif
ic

aç
ão

 d
e

au
te

nt
ic

id
ad

e
ut

iliz
e

o
Q

R
 C

od
e

ex
ib

id
o

no
 ro

da
pé

.

Pag. 1/4

mailto:gabinetedoprefeitodorecife@recife.pe.gov.br
mailto:apoio.gabinete@educarecife.com.br

GABINETE DO VEREADOR

OSMAR RICARDO

JUSTIFICATIVA

O presente Requerimento é uma reivindicação dos/as servidores/as, estudantes,

familiares de alunos e moradores/as das redondezas da Escola Municipal Nilo Pereira, em

Casa Amarela. Toda a comunidade escolar está temerosa com a possibilidade de

desabamento de uma barreira localizada nos fundos da quadra esportiva da unidade de

ensino.

Diante dos riscos e com o intuito de salvar vidas, recomenda-se ao Poder Executivo a

suspensão das atividades presenciais da escola até que seja realizada uma vistoria da Defesa

Civil no local e adoção de medidas preventivas necessárias.

Desta feita, solicitamos aos nossos nobres Pares a aprovação do presente

Requerimento. Com a certeza de que a solicitação será atendida, expressamos nossos votos

de estima e consideração.

Sala das Sessões da Câmara Municipal do Recife, 02 de junho de 2022

OSMAR RICARDO
Vereador do Recife

GABINETE DO VEREADOR OSMAR RICARDO
Câmara Municipal do Recife. Rua Princesa Isabel, 410. Gabinete nº 20. Boa Vista. CEP 50050-450. Recife – PE

Fone: 3301.1337/3301-1228 | WhatsApp: (81) 98115-9314
E-mail: osmar.ricardo@recife.pe.leg.br | gabineteosmar@gmail.com

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

 c
om

 u
su

ár
io

 e
 s

en
ha

 p
or

 O
sm

ar
 R

ic
ar

do
 C

ab
ra

l B
ar

re
to

.
Pr

op
os

iç
ão

 e
le

trô
ni

ca
 M

80
92

98
72

0/
16

08
2,

 P
ar

a
ve

rif
ic

aç
ão

 d
e

au
te

nt
ic

id
ad

e
ut

iliz
e

o
Q

R
 C

od
e

ex
ib

id
o

no
 ro

da
pé

.

Pag. 2/4

GABINETE DO VEREADOR

OSMAR RICARDO

REGISTRO FOTOGRÁFICO

GABINETE DO VEREADOR OSMAR RICARDO
Câmara Municipal do Recife. Rua Princesa Isabel, 410. Gabinete nº 20. Boa Vista. CEP 50050-450. Recife – PE

Fone: 3301.1337/3301-1228 | WhatsApp: (81) 98115-9314
E-mail: osmar.ricardo@recife.pe.leg.br | gabineteosmar@gmail.com

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

 c
om

 u
su

ár
io

 e
 s

en
ha

 p
or

 O
sm

ar
 R

ic
ar

do
 C

ab
ra

l B
ar

re
to

.
Pr

op
os

iç
ão

 e
le

trô
ni

ca
 M

80
92

98
72

0/
16

08
2,

 P
ar

a
ve

rif
ic

aç
ão

 d
e

au
te

nt
ic

id
ad

e
ut

iliz
e

o
Q

R
 C

od
e

ex
ib

id
o

no
 ro

da
pé

.

Pag. 3/4

GABINETE DO VEREADOR

OSMAR RICARDO

GABINETE DO VEREADOR OSMAR RICARDO
Câmara Municipal do Recife. Rua Princesa Isabel, 410. Gabinete nº 20. Boa Vista. CEP 50050-450. Recife – PE

Fone: 3301.1337/3301-1228 | WhatsApp: (81) 98115-9314
E-mail: osmar.ricardo@recife.pe.leg.br | gabineteosmar@gmail.com

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

 c
om

 u
su

ár
io

 e
 s

en
ha

 p
or

 O
sm

ar
 R

ic
ar

do
 C

ab
ra

l B
ar

re
to

.
Pr

op
os

iç
ão

 e
le

trô
ni

ca
 M

80
92

98
72

0/
16

08
2,

 P
ar

a
ve

rif
ic

aç
ão

 d
e

au
te

nt
ic

id
ad

e
ut

iliz
e

o
Q

R
 C

od
e

ex
ib

id
o

no
 ro

da
pé

.

Pag. 4/4